
                    CITTA'  DI  PALESTRO    
Provincia  di  Pavia 

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

  

N°12 del 9 gennaio 2019.      

 

 

Oggetto:  Impegno di spesa per abbonamento al servizio Ancitel per visure veicoli rubati – Anno 2019. 

                 Ordine M.E.P.A. n°4720834 del 9 gennaio 2019, prot. n°57 del P.G. –  

                 Numero SmartCIG: Z8E269472A. 

 

  

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che l’accesso ai servizi informativi telematici di base Anci.tel consente agli Enti Locali 

abbonati di usufruire di vari servizi su rete Internet; 

ATTESO che la Polizia Locale comunale, per espletare più compiutamente i diversi compiti d’istituto, 

soprattutto nell’ambito della polizia stradale e della polizia giudiziaria, necessita dell’abbonamento 

Ancitel per le visure dei veicoli rubati;  

DATO ATTO che l'offerta di Ancitel è soddisfacente e che per la Polizia Locale del Comune di 

Palestro risulta indispensabile sottoscrivere l’abbonamento anche per l’anno 2019; 

RICHIAMATA in questa sede la determinazione di impegno di spesa n°11 del 09 gennaio 2019 a 

firma del Responsabile del Servizio della Polizia Locale con la quale si è provveduto al rinnovo 

dell’abbonamento per l’anno 2019 inerente l’accesso alla Banca Dati ACI-PRA; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno e necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento per la 

consultazione via internet delle Banche Dati sopra menzionate per garantire la funzionalità del servizio 

di polizia stradale e che requisito necessario è la sottoscrizione dell’abbonamento al Servizio “Visura 

Veicoli Rubati” dell’Anci.tel; 

VISTA la nota dell’Anci.tel pervenuta via mail il 26-11-2018 e ricavata dal sito istituzionale 

www.portale.ancitel.it la documentazione relativa al rinnovo dell’abbonamento Anci.tel per le visure 

dei veicoli rubati, modalità Internet, per l’anno 2019 per un importo di €. 51,65 (per i Comuni al di 

sotto dei 3.500 abitanti ed esclusione dell’abbonamento ai Servizi di Base) con un totale di €. 63,01 

I.V.A. al 22 % compresa; 

DATO ATTO che il Comune di Palestro, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 

registrazione degli uffici competenti ai sistemi di convenzioni C.O.N.S.I.P. s.p.a. e del M.E.P.A.; 

PRESO VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione di 

http://www.portale.ancitel.it/


un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 

scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto 

(O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 

- sul catalogo M.E.P.A. risultano presenti offerte di servizi relativi alla fornitura di cui trattasi; 

VISTO l’art. 11 del D. Lgs. 12-04-2006, n°163, recante “Codice dei contratti pubblici” che, al comma 

2°, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1°, del D. Lgs. 18-08-2000, n°267, ai sensi del quale “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”; 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è l’accesso alla Banca Dati dei Veicoli Rubati mediante navigazione 

in Internet; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, 

comma 11°, del “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dall'art. 4, comma 2°, della Legge  

12-07-2011, n°106 (di conversione del D. L. 13-05-2011, n°70), con affidamento ad una ditta 

individuata nel M.E.P.A., ai sensi dell’art. 328, comma 4°, lett. a), del D.P.R. 05-10-2007, n°207, 

recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12-04-2006, n°163”; 

- la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del 

contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle 

condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto in 

data odierna: 

- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del M.E.P.A. sul sito “www.acquistinretepa.it”; 

- alla individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione delle prestazioni del servizio 

nel territorio comunale; 

- alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali 

di fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 

- alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), generato automaticamente dal sistema M.E.P.A. 

mediante attribuzione del n°4089986 da inviare ad ANCITEL, con sede a Roma, c.a.p. 00100, via 

dell’Arco di Travertino n°11, Partita IVA 01718201005, Codice Fiscale 07196850585, individuata sulla 

base delle predette valutazioni; 

- ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), il codice identificativo di gara Smart CIG  

n°Z8E269472A; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 01-07-2009, n°78, convertito in Legge n°102/2009 (“Tempestività dei 

pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni” che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti 

che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica”); 

VISTO l’art.9 ad oggetto “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 

riferimento” del D.L. n°66 del 24 aprile 2014, convertito nella Legge n°89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO che, al fine della verifica della regolarità contributiva della Società fornitrice, ai 

sensi dell’art. 2 del D.L. 25-09-2009, n°210, convertito nella Legge n°266/2002 e ss.mm.ii., non è 

necessaria l’acquisizione del D.U.R.C. all’atto dell’affidamento in quanto già effettuato da C.O.N.S.I.P. 



s.p.a. all’atto dell’adesione da parte della Società alla convenzione C.O.N.S.I.P. s.p.a. mentre si dà atto 

che il D.U.R.C. verrà comunque acquisito all’atto del pagamento della fattura;  

VISTI, inoltre, i seguenti riferimenti normativi in merito: 

- il D. Lgs. 18-08-2000, n°267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art. 26, comma 3°, della Legge 23-12-1999, n°488; 

- il D.P.R. 04-04-2002, n°101; 

- l’art. 1, commi 449° e 450°, della Legge 27-12-2006, n°296; 

- il D. Lgs 12-04-2006, n°163, e relativo Regolamento di Attuazione (D.P.R. 05-10-2007, n°207); 

- le Regole del Sistema della Pubblica Amministrazione adottate da C.O.N.S.I.P. s.p.a.; 

- il D.L. 07-05-2012, n°52, convertito in Legge 06-07-2012, n°94; 

- il D.L. 06-07-2012, n°95, convertito in Legge 07-08-2012, n°135; 

- il D.L. 18-10-2012, n°179, convertito in Legge 17-12-2012, n°221; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 147 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco datato 1° giugno 2014 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di provvedere, per l'anno 2019, alla sottoscrizione dell’abbonamento per accedere alle visure dei veicoli 

rubati Ancitel, erogato attraverso le reti Internet, organizzato e gestito da Ancitel s.p.a.., con sede legale 

in via dell’Arco di Travertino n°11, Roma, così come appresso specificato al prezzo di €. 63,01 I.V.A. 

al 22 % compresa; 

- di inoltrare la commissione di abbonamento annuo per il 2019 tramite il portale istituzionale;   

- di imputare la spesa a carico del Cap. 470 del Bilancio esercizio 2019 in corso di formazione e nei 

  limiti stabiliti dalle norme che disciplinano l’esercizio provvisorio e di provvedere ai relativi 

  pagamenti con riferimento al presente atto; 

- di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

  competenza;  

- di dare atto che è stato assegnato dall’autorità competente il seguente numero di CIG (Codice 

  Identificativo Gara): Z8E269472A. 

 

 

Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 

richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 

     Commissario di Polizia Locale 

          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D. Lgs. n°39/1993. 



 

 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 

appone 

 

il visto di regolarità contabile attestante  la copertura finanziaria della presente spesa così come indicata 

nella parte determinativa del presente atto. 

 

Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 

 

L’impegno contabile è stato registrato ai capitoli 470 (Imp. 9) in data odierna. 

 

Palestro, 09-01-2019. 

Firmato* 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 

        Rag. Cristina Scaramuzza 

                _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D. Lgs. n°39/1993. 

 

 

 

                       Pubblicazione 

     

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 

certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 

n°33/2013. 

 


